
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  302  DEL   18/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 727 DEL  18/12/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: RIGENERAZIONE SORGENTE VINA E REALIZZAZIONE 

RELATIVE CONDOTTE PER IMMISSIONE DI ACQUE NEI 

SERBATOI DI ACCUMULO. REALIZZAZIONE DI 

CONDUTTURA DI ALIMENTAZIONE POZZO 

MALLINAAFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA 

RIGENERAZIONE SORGENTE VINA. C.U.P.: H28B24000100003                                                       

C.I.G.: B4DA7EBF05 

   

 

 

 

Il giorno 18/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 

Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



 



Determinazione n. 302 del 18/12/2024

OGGETTO: RIGENERAZIONE  SORGENTE  VINA  E  REALIZZAZIONE  RELATIVE  CONDOTTE  PER
IMMISSIONE  DI  ACQUE  NEI  SERBATOI  DI  ACCUMULO.  REALIZZAZIONE  DI
CONDUTTURA DI ALIMENTAZIONE POZZO MALLINAAFFIDAMENTO DEI LAVORI PER
LA  RIGENERAZIONE  SORGENTE  VINA.  C.U.P.:  H28B24000100003
C.I.G.: B4DA7EBF05

PREMESSO CHE: con D.D.G. 1006/S.08/DRPC Sicilia del 19/11/2024, il Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile ha ammesso a finanziamento il progetto Rigenerazione sorgente Vina e 
realizzazione relative condotte per immissione di acque nei serbatoi di accumulo “Realizzazione di 
conduttura di alimentazione pozzo Mallina” per l’importo complessivo di € 96.000,00;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 175 del 04.12.2024 con la quale si è preso 
atto del decreto e si sono assegnate le risorse alla Responsabile del settore Tecnico;
DATO ATTO CHE gli interventi previsti riguardano opere da realizzarsi in due luoghi diversi e 
pertanto interventi eseguibili in maniera indipendente l’uno dall’altro;
VISTO l’Art. 58. (Suddivisione in lotti) comma 1 del D.Lgs 36/2023 che recita: Per garantire la 
effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, gli 
appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o 
specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture;
Atteso che l’importo quantificato per gli interventi di rigenerazione della sorgente in località Villa e
per le necessarie pompe di sollevamento ammonta ad € 45.435,00 oltre I.V.A. al 10%;
Ritenuto di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i suddetti 
servizi;
Accertato, da indagine di mercato, che Codesto operatore possiede i requisiti professionali 
necessari e particolarmente provata esperienza e capacità;
Visti:
 L’art.192 del D. Lgs.267/00 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,

 Il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs.36/23 e ss.mm.ii. che, riprendendo quanto stabilito TUEL, per 
le procedure, stabilisce che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

Considerato:
 che l’importo stimato dei lavori da affidarsi ammonta ad € 45.435,00 oltre IVA al 10% e che lo 

stesso rientra nelle previsioni della disciplina di cui all’art. 50 c. 1 lett. a del D.Lgs 36.2023;
 che pertanto, il ricorso alla procedura di affidamento diretto garantisce nel caso di specie un 

affidamento in forma celere e semplificata e conseguentemente una riduzione dei tempi 
complessivi per l’esecuzione dei lavori; 

Visti:
 il D.lgs. 36/36 agli articoli:
o art.50 che al comma 1 lett. a recita l’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;



Determinazione n. 302 del 18/12/2024

o art.25 il quale regola le modalità di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture tramite 
Piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

Ritenuto per quanto sopra di doversi avvalere di piattaforma telematica per lo svolgimento della 
procedura di scelta del contraente, e preso atto che risponde ai criteri richiesti la piattaforma 
ASMECOMM da utilizzarsi in autonomia nel caso in specie;
Ritenuto di dover procedere, per quanto espresso precedentemente, ad affidare i lavori di cui 
all’oggetto tramite affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice, ad un idoneo 
operatore economico da selezionare nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 49 del Codice;
Individuato l’operatore economico Carini Trivellazioni con sede in Acquedolci in c/da Uliveto 
Cavasini 98070 P. Iva 02811580832 che possiede i requisiti per svolgere il servizio di cui alla 
presente;
Dato atto:
 che con noto protocollo 9622 del 13/12/2024 l’operatore economico sopramenzionato è stato 

invitato a presentare offerta tramite piattaforma telematica interoperativi messa a 
disposizione da ASMECOMM;

 che alla scadenza fissata la Ditta Carini Trivellazioni P. Iva 02811580832 ha offerto un ribasso 
del 2%;

Preso atto delle autocertificazioni presentate in sede di gara in merito all’assenza di cause di 
esclusione;
Ritenuto di dover affidare i lavori di: “Rigenerazione sorgente Vina e realizzazione relative 
condotte per immissione di acque nei serbatoi di accumulo e Realizzazione di conduttura di 
alimentazione pozzo Mallina”, limitatamente al lotto “Lavori per la Rigenerazione sorgente Vina”, 
alla Ditta Carini Trivellazioni P. Iva 02811580832 per l’importo al netto del ribasso d’asta, di € 
44.526,30 oltre IVA al 10%.
Visti:
 La normativa regionale in materia;
 Il D. Lgs.36/2023;
 L’Ordinamento autonomo degli Enti Locali in Sicilia;
 Lo statuto Comunale;

DETERMINA
1. Le premesse si intendono qui richiamate per formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto.
2. DI IMPEGNARE la somma di € 96.000,00 assegnata con D.G.M. n° 175 del 04/12/2024 al 

capitolo 209401014 del bilancio comunale 2024/2026;
3. DI AFFIDARE alla ditta Carini Trivellazioni con sede in Acquedolci in c/da Uliveto Cavasini 98070

P. Iva 02811580832 i lavori di: “Rigenerazione sorgente Vina e realizzazione relative condotte 
per immissione di acque nei serbatoi di accumulo e Realizzazione di conduttura di 
alimentazione pozzo Mallina”, limitatamente al lotto “Lavori per la Rigenerazione sorgente 
Vina”, come individuato con del D.D.G. n. 1006/S.08/DRPC Sicilia del 19/11/ 2024, - Interventi 
in emergenza idrica – LL.R. n. 20/24 e n. 23/24, allocate al capitolo di bilancio n. 209401014, 
che  ha offerto un ribasso del 2% e quindi   per l’importo al netto del ribasso d’asta, di € 
44.526,30 oltre IVA al 10%.

4. DI TRASMETTERE la presente al settore Economico e poi al settore Amministrativo per quanto 
di competenza.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 18/12/2024
GIUSEPPA CAVOLO in data 18/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.302 del 18/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIGENERAZIONE SORGENTE VINA E REALIZZ CONDOTTE - REALIZZAZIONE CONDUTTURA POZZO MALLINA DDG
1006 DEL 19.11.2024 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

0003089 - CARINI TRIVELLAZIONI S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.03.01.02.0019.04.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 2094010142024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 1538/0 Data: 04/12/2024 Importo: 96.000,00

48.978,93Importo:18/12/2024Data:2024 1538/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

RIGENERAZIONE SORGENTE VINA E REALIZZ CONDOTTE - REALIZZAZIONE
CONDUTTURA POZZO MALLINA DDG 1006 DEL 19.11.2024 - DIPARTIMENTO

Piano dei conti f.: 2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 18/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

313

RIGENERAZIONE SORGENTE VINA E REALIZZAZIONE RELATIVE CONDOTTE PER IMMISSIONE
DI ACQUE NEI SERBATOI DI ACCUMULO. REALIZZAZIONE DI CONDUTTURA DI
ALIMENTAZIONE POZZO MALLINAAFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA RIGENERAZIONE
SORGENTE VINA. C.U.P.: H28B24000100003                                                       C.I.G.: B4DA7EBF05

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 18/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


